Et super omnem concupiscentiam hominis superducat desiderium. Si est lingua curationis, est & mitigationis, & misericordiae non est vir illius secundum filios hominum.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXVII. Omnis amicus &c. Hic ponitur quartum impedimentum pro-

Et amicus fictus. Ad ini. conuer. Frequenter enim contingit, qd simul sedentes in mensa antequam recedat abinuenit, & pugnant.

Ca Causa ventris, & contra ha. acci. Pro qu Ala, non pro amicitia. Postunt in fallis amicis, haereticis intelligi, qui omnia recte faciunt, quasi amicum con-

creata es cooperire aridam nequiam, & dolositate illius. Sodalis amico coniuuandabitur in oblectationibus, & in tempore tribulationis aduersarius erit.

Et quid ipse. Et de subueni. et de sua neces. C stitit, & non tibi. id est subitit: qd non forte uult eudem in terram, & con-

Deo. Peccatum intem est boni deservus: nec habet causam per se positam. Dion. 4. capit. de diu. no. Nullus intendens ad malum operatur.

Et cor boni con. id est voluntas aipsum sequendi. Statue tecum. Firmiter. Non est enim tibi aliud plus illo, id est melius.

Et cor boni con. id est voluntas aipsum sequendi. Statue tecum. Firmiter. Non est enim tibi aliud plus illo, id est melius. Et quis possit tale consilium dare, subditur:

NICOLAUS DE LYRA.

Quia per peccatus multos. Quia de lingua pre dixerat, de bonis malisque doctoribus continuat.

Job. 14. 4

My. 7. 16

7. 16. 2. 5. c

1. 16. 1. 3. d

GLOSSA ORDINARIA. CAP. XXXVIII.

Honora medicum. Discretos vult nos esse in omnibus, quia opera Dei bona sunt valde. unde non debemus ea spernere, que constat creatorem ad vilitatem nostram fecisse.

Exo. 15. 4

NICOLAUS DE LYRA.

Ex quo. corde. Partes quatuor oriuntur. Sicut in illa fonte. Bonum & malum. De genere. Vita, gratia.

ex quo partes quatuor oriuntur, bonum & malum, vita & mors: & dominatrix illorum est assidue lingua. Vir peritus multos erudit, & anima sua suavis est. Qui solum loquutionem & hereticam nequitiam.

omni enim sapiens defraudatus est. Est sapiens anime sue sapiens, & fructus sensus illius laudabilis. Vir sapiens plebem suam erudit, & fructus sensus illius fideles sunt.

Vir sapiens implebitur benedictionibus & videntes illum laudabunt. Vita viri in numero dierum, dies autem israel innumerabiles sunt. Sapiens in populo habundabit honor, & nomen illius erit vivens in eternum.

CAP. XXXVIII.

Honora medicum propter necessitatem, et creavit illum altissimus. A Deo est enim omnis medela, et a rege accipiet donationem. Disziplinam medici exaltabit caput illius, & in conspectu magnatorum collaudabitur.

nes imprecantur sibi bona. ideo subditur: Et videntes illum laudabunt. Et quoniam haec laus non est horaria sed diuturna, ideo subditur: Vita viri in numero dierum. i. brevis est, quia dies eius possunt numerari facillime.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XXXVIII.

Honora medi. Postquam actum est de pralatorum officio, hic consequenter agitur de honore eis exhibendo, quia medici sunt inter populum & Deum. Et quoniam ex sensibus & magis notis procedendum est ad spiritualia que sunt minus nota.

significat legem, cui si confessio crucis & sacramentum iungatur, potabilis efficitur. In his curans mitigabit dolorem, & vnguentarius faciet pigmenta suavitatis.

NICOLAUS DE LYRA. herba sanantis secretum & Platonem, & plures alios, accipitur una propositio vniuersalis, que est principium artis & scientie, ut dicitur. i. Metaphy.

agnitione hominum virtus illorum. Et dedit hominibus scientiam altissimus, honorari in mirabilibus suis. In his curans mitigabit dolorem, & vnguentarius faciet pigmenta suavitatis, & vntiones conficiet sanitatis, & non consummabuntur opera eius: Pax enim Dei super faciem terra.

Et dedit hominibus scientiam. Nam aliquando reuelat virtutes herbarum, & ra dicum sine tali experientia, sicut factum fuit Salomoni. Reg. 4. d. Et di. putauit super lignis a cedro que in Libano est, & que ad byssopum que egreditur de pariete.

Et per consequens pralatus magis honorandus est quam medicus corporalis. ideo dicitur: Fili in tua infirmitate. Non de te. Neglegenda querere remedia, sicut negligunt aliqui.

Et dedit hominibus scientiam. Nam aliquando reuelat virtutes herbarum, & radicum sine tali experientia, sicut factum fuit Salomoni. Reg. 4. d. Et di. putauit super lignis a cedro que in Libano est, & que ad byssopum que egreditur de pariete.

Et citharis. vnde: Confitemini dño in E cithara. Cithara est ligni vetricis in imo concavitates, que iursum chordarum si-

me diuini fructus, & quasi t rosa a. Sanctissimum meritum, quæ auditum sapientia vocis auditur.

in muro. In transitu enim rubri maris, aque erant filijs Israel quasi pro muro a dextris & a sinistris. Exo. 14. c.

Gen. 1. d. Non est dicere quid est hoc. Prohibet nos esse curiosos, & percuratari quæ scire non conuenit.

frondere in gratiam, et collaudate canticum, & benedicite domino in operibus suis.

Et in sermone. Sec. In iordane, ubi aquæ hieturum recipientes aquas de iuper venientes, ita quod vicius non transibant, 1. Jos. 3. d.

Gen. 2. d. Bene conuerfantes predicare eius potentiam, ut luceant opera vestra coram hominibus.

bona valde. In verbo enim eius i fterit aqua sicut congeries, & in sermone oris illius sicut exceptoria aquarum, quoniam in pte-

Et nihil est mi. in con. i. difficile sibi. Non est dicere. id est non expedit quære. Quid est hoc, &c. id est ad quid valeat hoc vel illud, quasi dicat ad nihil, sicut hic dicunt homines fatui de animalibus venenosis & confimilibus, eò quod aliquando nocent homini.

Gen. 7. b. nemi. Date odorem. Bona fame. Et frondete in gratiam. Per meliorationem vite.

Operam domini &c. Plus quam homo possit intelligere, qui minima rei non posse omnes proprietates comprehendere.

Et non est minoratio. i. defectus. In salute ipsius. id est in saluati one per ipsum facta. ut patet in ipso Ioseph.

Gen. 14. c. In operibus suis. Creationis, recreationis, & conseruationis.

bona & mala. In initium necessitate rei vite hominum, aqua, ignis & ferrum, sal, lac & panis simillagineus, & mel & botrus uua, & oleum et vestimentu: Hec oia lan-

Et non est minoratio. i. defectus. In salute ipsius. id est in saluati one per ipsum facta. ut patet in ipso Ioseph.

terre naturali cibo nutriebantur homines, necdum erant concessæ carnes. a. Ignis, grando. Omnia homini ante peccatum obediebant, post peccatum vero pugnat contra eum orbis terrarum.

Effundent uirtutem. Ad affligendum damnatos, qui cum eis retradentur in inferno, nam usque tunc habitabunt spiritus maligni, saltem multi, in hoc aere caliginoso ad exercitium hominum.

NICOLAUS DE LYRA.

Sunt spiri. Hic declarat quoddam dictum. Dicitur enim in parte precedenti, quod ira Dei genitas que non exquiescit, quod ira Dei genitas que non exquiescit, quod ira Dei genitas que non exquiescit.

GLOSSA ORDINARIA. CAP. XL.

Occupatio magna creata est omnibus hominibus &c. Sequitur: Cogitationes eorum & timores cordis, ad inuentiones expectationis, & dies finitionis &c. Enumerat mala, quæ homo pro peccatis sustinet.

NIC. DE LY. CAP. XL.

Occupatio magna. Postquam posita sunt ad contemplationem dispositiua, hic consequenter ponitur contemplationis materia. Quæ duplex est, humana miseria, ut contemplan se humiliet.

CAP. XL.

Occupatio magna creata est omnibus hominibus, est omnibus hominibus, est omnibus hominibus, est omnibus hominibus, est omnibus hominibus.

a Modicum. Quia caro mortua & insensibilis ad tempus requiescere videtur...

est quod dicitur: Et admirans ad nul. & c. iungatur tamen sic littera. G Et ad nul. ad nul. ad nullum terribile.

Deus personam non accipit, quia iustus iudex. dente super sedē gloriosam vsq; ad humiliatū in terram & cinctur...

Et super peccato. sic per superbiam obstinatos. Septuplum. Id est grauis punitio veniet...

NICOLAUS DE LYRA.

a Vique ad hu. in ter. id est hominem totaliter delectam. b Ab eo qui vti hyacintho. id est sericis vestibus...

ab homine vsq; ad pecus, et super peccatoris sepruplum. Ad hanc mors, sanguis, contentio, & rhompha...

Et super peccato. sic per superbiam obstinatos. Septuplum. Id est grauis punitio veniet...

a Vita sibi sufficit. Dulcis est somnus operanti siue parum siue multum comedat. b Inueni. Verē enim Christianū se esse probat...

quia sunt una caro: quia indissolubilis per totā vitā suā est eorum consuetudo...

GLOS. ORDINAR. CAP. XLI. Mors quam amara est memoria tua. homini & c. Qui prosperitatem mundi, & diuitias amat...

NIC. DE LY. sus in benedictionibus. i. sicut paradysus est locus amēnus & bonis fructibus plenus...

miseri cordia in seculo permanet. Vita sibi sufficientis operarij confortabitur, & in ea inuenies thesaurum...

CAP. XLI. Mors quam amara est memoria tua, homini pacē habēti in substantijs suis...

NICOL. DE LYRA. CAP. XLI. Mors & c. Postquam actum est de materia hominis respiciēte statum vitę presentis...

illi mors corporalis, quia futura vite gaudia negat. a Hoc in dicitur. Commune est omni carni, nec quisquam euadere potest etiam si centum aut mille annos vixerit, aut vltra. vnde: Quis est homo qui vult, & non videbit mortem? b Ed. y. do. c. Abominabiles sunt filij peccatorum, qui limpios patres imitati sunt. vnde subdit: c Qui conuersus do. impiorum, d. De pa. im. Qui male filios nutrit, vel exemplo perdit, reus est eorum perditionis. Vel qui mala opera de praua voluntate gignit, damnabitur pro eis. e In perditionem. Superioribus respondet, in quibus de morte temporalis disputauit: quia sicut homo de terra creatus, pro peccato originali in terram redit, quamuis in incorruptio ne surrecturus, sic impij pro peccatis suis maledicti in aeternam perditionem cum corpore & anima ibunt. f Cu. h. v. Ut bene & religiosè viuas. Sic autem acquiritur boni nomen. Melius est bonum nomen, quam diuitie multae. g Me. est. bo. Qui abscondit stumentum male dicitur in populis: benedictio autem super caput videntium. h Verumamen ve. Quia bonum nomen & bonam vitam vtilè esse prædixit, & occultatis scientiam reprehendit: suadet vt reuertatur ad studium docendi: quia non est bonum irruerentem, & in benedictum esse suo de. stori. vnde: Et auimo irruerenti, & infructu ne tradas me domine.

NIC. DE LYRA.

a Viro quieto, qui non molestatur litigijs. b Et ceteris via dire. & c. sunt in o. tom. p. d. talibus, fortuna sibi fauente. c Et adhuc valenti, sano corpore & potenti comedere & bibere laudè. Nec mirum si mors est amara tali, quia de paradiso loco terrestri vadit ad infernum, nam Luc. 16. f. dicitur de diuine epulone: Mortuus est autem diues & sepultus in inferno. d Omnis bo. est. & subintellegitur in isto. e Indi. vultu & vestitu. f Et qui minoratur vl. corporis ex infirmitate. g Defecto caritate. & sic habet duplicem causam debeat. h Et cui de omnibus, idest sollicitudo de omnibus mandatis Dei, cuiusmodi, vt exponunt aliqui. Postquam natus est, taliter exponit de omnibus necessarijs vite querendū, sicut Lazarus dicitur: ibi plenus querebat in sibi de mictis, quae eade. b. de mensa diuitis. i Et incredibili, quia non acquiescit sua perditione, sicut de Lazaro dicitur: Et nemo illi dabat. k Qui perdit. & c. idest incipit desipere ex caritate, & infirmitate. Merito namq; iudicium mortis est ibi bonum, quia per bo. trā sit ad requiem beatorum. Luc. 16. f. factam est autem vt moreretur mend. cas. & por. ab angelis in sinum Abrabae. ideo subditur. l Noli metue. & c. idest ponas te in tali statu vt iudicium mortis sit tibi bonum. Et subdit modum. m Memento & c. nam ex memoria sanctorum patrum qui praecesserunt, & praenotum iustorum, & penarum iniquorum, quae ventura sunt, disponitur homo ad mortis iudicium securè expectandum. n Et quae superuenient tibi, de numero annorum plurimum, vel paucorum.

viro quieto, & cuius vite directae sunt in omnibus, & adhuc valēt accipere cibum. O mors, bonum est iudicium tuū homini indigenti, & qui minoratur viribus de defecto caritate, & cui de omnibus cura est, & incredibili quae perdit sapientiam. Noli timere iudicium mortis. Memento quae ante fuerit, & quae superuētura sunt tibi: hoc iudicium a dño omni carni: & quae superueniēt tibi in beneplacito alius mi, siue decē sue centū, siue mille anni. Nō est enim in inferno accusatio vite. Filij abominationis sūt filij peccatorū, & qui conuersantur secus domos impiorum. Filiorum peccatorum periet hereditas, & cum femine illorum assiduitas opprobrij. De patre impio quaeruntur filij, quoniam propter illum sunt in opprobrio. Vē vobis viri impij, qui dereliquistis legem domini altissimi. Et si nati fueritis, in maledictione nascemini: & si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra. † Omnia q̄ de terra sunt, in terram conuertentur, sic impij a maledicto in perditionem. Lūsus hominum in corpore ipsorum, nomen autem impiorum delebitur. Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni & pretiosi. Bonae vite numerus dierum, bonū autem nomen permanebit in aeternum. Disciplinam in pace conferuate filij: sapientia enim abscondita, & thesaurus inuisus, q̄ vtilitas in vtriusq; Melior est homo qui abscondit stultitiā suam, q̄ homo qui abscondit sapientia suam. Verumamen reuertimini

o In beneplacito al. & c. idest secundū eius voluntatem sufficiat tibi, & adimpleat illud in exercitio boni. Et subditur causa. p Non est enim in inferno & c. non enim aliquis ibi potest se excusare allegando breuitatem vite contra Deum dicit. Si autē vixissem, multa bona fecissem. q Filij abomi. Hic consequenter agitur de morte aeternalis poena. Et primò fit propositum. secundò inferitur correlatiua, ibi: Curam habe. Circa primum dicitur: Filij abominationum, idest abominatione digni, sicut 1. Reg. 26. c. dicitur: Filij mortis estis vos, qui non custodistis dominum vestrum. Sunt enim abominabiles in conspectu Dei & iustorum. r Filij peccatorum. i. imitatores paternorum scelerum. s Et qui conuersantur. nam imitantur actus eorum, Pjal. 18. d. Cum peruerso peruerteris. t Filiorum pec. aeterna. quia licet sit infidelis in se, tamen perit ab illis, in quantum repelluntur ab ea pro suis demeritis. u Et cum femine illorum al. nam aeterna liter sunt reprobat. x De patre impio & c. idest conuertuntur in inferno. y Quoniam propter il. sunt. i. d. amant, eodē modo fuerunt informati ab ipso, quibus tamen tenebatur de bono documento, ista subditur. z Vē vobis viri impij. Est autem vna comminatio maledictionis aeternae. a Qui dere. le. do. per inobedientiam. b Et si nati fue. idest natiuitas vestra facta est ad maledictionem culpae, & mors vestra ad maledictionem gehennae, non ex auctore naturae, sed ex defectu parentalis disciplinae. c Omnia quae de ter. sunt. producta. d In ter. con. sicut patet ad sensum. e Sic impij a maledicto. culpa quod est a diabolo. f In perditionem. gehenna, quae est cum diabolo, Matt. 25. d. Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius & c. g Luctus ho. rationabiliter viuentium. h In corpore ipsorum. q. d. si affligantur, hoc est in praesenti vita tantum, quāuis sunt in hoc mortali corpore. i Nomen au. & c. de libro vite, & sic perpetuò cruciabitur morte gehennae. k Curam habe. Hic ex diffis infertur cor relaxat. q̄ homo debet esse multū sollicitus de iustitia conseruanda, per quam euadit aeternum supplicium, & acquiritur primum aeternum. & hoc est quod dicitur: Curā habe. i. de re boni nominis: quae est iustitia legalis. nam includit omnem virtutem. l Hoc enim. quia iustitia perpetua est & immortalis, Sap. 1. m Quae m. t. temporales qui sunt transitorij n Bonae vi. vite bona meritoria, breuis est, & cito peribit dies eius numerari. o Bo. au. i. iustitia quae est res boni nominis. p Per ma. in a. u. aeternaliter in premio. q Disciplinam. Postquam actū est de morte poena, hic consequenter agitur de morte culpae, quam similiter debet contemplari considerare. Et diuiditur in tres partes. nam auctor inducit primò ad eius notitiā. secundò ad eius erubescētiam. ibi: Erubescite, tertio ad eius fugā seu cautelā. ibi: Ne auertas. Circa primum dicit, Disciplinā. morum correctiua. r In pa. pectoris. s Conser. memoriter retinendo, & veraciter operando, & subditur ratio. t Sapient. enim. i. quae non ostēditur in ope dicitur & doctrina. u Et thesaur. q. d. sicut non proficit temporaliter sic nec talis sapientia spiritualiter, modo nocet habenti, in quantum abscondit in terra talentum domini sui. Matt. 25. ideo subditur. x Melior est & c. idest minus malus. y Verumamen reuertimini, vos filij.

a Non est bo. Iuxta litteram nos instruit, vt a vitijs caueamus, & virtutibus operam demus, & ne speris melioribus, eligamus peiora, quae sequitur confusio sempiterna. b Non auertas. Cum angeli colligent de ecclesia omnia scan dala, & reprehendent iniustos de iniustitia sua, tunc manifestabitur qui circa veritatem, & testamentum Dei in tabernaculo ecclesie sic dolose egit, vel furtum commisit. Ille quoq; arguetur qui comelationi & ebrietati incubuit, & qui auarè rapuit, vel non erogauit quae a Deo accepit. Ille quoq; confundetur, qui talentum verbi abscondit, & qui vultū conuertit a fratribus suis, & fornicationibus haereticorum se miscuit. c Ne respicias. Cupiditatem carnalem quae debet subesse spiritui, hanc non debemus scrutari, & suggestionibus eius subijci.

GLOS. ORDINAR. CAP. XLII.

d Non dupli. Prohibet de occulto cordis, bonum & malū simul dicere. vnde: Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem, & amarum aquam. e De equalitate. Vbiq; sequenda est aequitas, & obseruanda regula fateri & ponderum, & vt faciamus iustum lucrum siue multum siue parū, nec circumueniamus fratrem in empione, subiectos quoq; cum discretione disciplinae regamus. De equalitate fateri. Quantum hypocritis, & dolus dño displiceat ostenditur his verbis. Statera dolosa abominatio est apud Deum, & pondus aequū volūtas eius. Qui aliter causam pauperis quam potentes librat, vel sua errata leuiora q̄ aliorum putat, vel qui imponunt in humeros

NIC. DE LYRA.

a In his quae procedunt & c. considerandis & retinendis. b Non est bonum. i. non est bonum discipulo aliquam irreuerentiam habere ad doctorem eius doctrinam contemnendo, vel negligendo. c Et non omnia doctores dicta. d Omnibus discipulis. e Beneplacitū in h. idest sicut sunt fidei conuenientia, tamen eis non placet, quia sunt inuoluntaria. & hoc est quod dicitur: Curā habe. i. de re boni nominis: quae est iustitia legalis. nam includit omnem virtutem. f Erubescite. Hic consequenter inducit ad culpam erubescētiam: Est enim de se turpis, & per consequens erubescibilis. Aliqua tamen culpa sunt specialiter erubescibiles coram aliquibus personis magis quam coram alijs. & hoc est quod dicitur: Erubescite a pa. videtur enim ex eorum inconuenientia procedere, & prolem genuerit luxuriosam. g Et a presidente. ne coram illis mentiamini, quia punitores sunt mendacii. h A prim. quod praeciperim: facere promittendo. Dirigit enim delictū: quasi derelictū. i A syna. contra Deum vel proximum. nam sic efficitur homo infamis in populo. k A socio & amico de iustitia ad quos est iustitia maxime conseruanda. l Et de loco in quo habi. de furto. i. faciendo. nam ibi debet homo pra. cateris locis fideliter se habere. m De veritate Dei & testamento. transgre diendo debet homo erubescere, quia Deus videt vbiq; n De discubitu in panibus, idest a prima sede in mensa alterius. Luc. 14. b. Cum inuitatus fueris ad nuptias. recambe in nonissimo loco & c. primum enim locum accipere proprio anto matē

toritate signum est ambitionis magna. o Et obfusca. quod fit quando datur pro re turpi, vt pro fornicatione vel aliquo huiusmodi. p Et accepti. quando accipiunt sine gratitudine, vel pro negotio turpi. q A salu. de silen. quia signum est odi eos non resalutare.

r A respectu mulieris for. quia signum est inconuenientia. s Et ab auersione vultus cognati. propter paupertatem suam nolendo eum cognoscere, quod est manifestè signum superbiae. Ab omnibus enim istis faciendis debet homo tanquam a turpibus erubescere. t Ne auertas. Hic consequenter inducit ad discipulo fugam seu cautelam. Et primò facit hoc de pluribus virijs breuiter transiendo. Secundò de vitio inconuenientiae dicitur in numerando sequenti cap. ibi: Filia patris. Prima in duas, quia primò facit hoc in virijs factorum, & verborum separatum. Secundò conuenientiam sequenti cap. ibi: Ne pro his. Prima adhuc in duas, quia primò inducit ad fugam culpa in factis. Secundò in verbis sequenti cap. Circa primum dicit: Ne auertas faciendam a proximo tuo. indiget quod prae ter denegando. u Et ab auferendo par. idest aliquid de bonis alterius. z Et non resti. idest sub proposito non resti tuendi. Et suppleendum est, caueas orationem: nam peccatum est iniustitia manifestata. y Ne respiciat. alie. vi. cam con. cupiscendo, quia iam maritatus es eam in coram me, Mat. 5. c. z Et ne seruauit. in. in. quidam qualiter per eam posses decipere auaritiam. a Neq; iteressas ad le. eius. nam hoc est signū inflammati a. r. t. u. b Ab amicis. Hic consequenter inducit ad fugam culpa in verbis. & primò in verbis improprij, & deinde ab amicis de sermonibus improprij. supple caue, nem. cum improprietate reuertitur in te. & sic non solima peccatum est, sed etiam turpe. c Et cum dedit. aliquid alieni. d Ne impro. quia sic non solum meriti amittes, sed etiam peccates propter inuentionem conueniendi. secundò de verbis consilij, cum dicitur, Cauē

NICOL. DE LYRA. CAP. XLII.

Non duplices ser. audi. idest quod in ser. creto dicitur est tibi: non iteres sermonem reuelando alteri. f Et eris vere sine con. sine nota proditiōnis, quae est in reuelatione secreti. g Et inuenies gratiam con. om. homi. & c. quia reputabunt te fidelem. h Ne pro his. Hic inducit ad fugam culpa in verbis & factis conuenientiam. & primò propositum facit. secundò quodam correlatiua concludit. ibi: Super mulierem. Circa primum ponit plura verba & facta culpabilia, de quibus omnibus praenotat auctori: Ne pro his omnibus confudanda Dec & hominibus bonis. i Et ne accipias personam vt delin. faciens ad contra. iustitiam distributam bonorum, vel punitionem malorum. k De lege altissimi & testamento. transgre diendo. l De iniustitia im. & c. quod est iniquitas. m De verbo fornicationis, & viato. q̄ aliquis socius tuus, vel ambulans tecum in via, dixerit tibi ex familiaritate aliqua reuelando in eorum opprobrium. n De datione heredi. ami. idest quod debes amicis dare, si datur per te extraneis est sanis infidelitatis. 1. Tim. 5. d. Si quis fornum curā non habet, & maxime domo est inuicem, fidem negant, & est infideli deterior. o De aequalitate ita. te non seruata. p De ac. mul. j. per tuam rapinam. q Et parcorum. per tuam pigritiam. r De corruptio. em. & ne. per tuam deceptionem & fraudem. Tom. iij. 49. 2. q̄ a. Et

Humeros hominum onera importabilia, vel qui bona in publico, mala in occulto agit, abominabilis est domino.

Et ferus pes. Significat seruum, qui verbis non corrigitur, verberibus esse coerendum. Seruus quoque vitiorum leueta disciplina corrigendus est.

Vbi multa. Admonet vbi diuersae sunt voluntates, spirituales lucro inhiantes, caute esse dispensandum. Alij enim tentandi, alij discendi voto que sunt verbum, sed non omnia omnibus conueniunt.

De di. Qui congrua disciplina vnuquens; arguit, eruditum se & probabilem doctorem in conspectu sanctorum ostendit. Nec aetas iuuentis in doctore despicienda, quem vita & discretio commendat. vnde: Adolefcentiam tuam nemo contem.

Filia pa. Mystice filia patris, est anima viri fidelis, vel ecclesia credentis populi, doctori strenuo comendata, qui pro ea peruigil & sagax est in omnibus, ne dum rudis est in fide & scientia adultera fiat haereticorum verisimilia & odibilis viro suo. De quo dicitur: Respondi, vos vni viro, virginem castam habere Christo, ne sub regimine eius fiat errore grauidi, vel transgrediatur legem Dei facta sterilius in omnibus bonis. Filia pa. Docet ad literam, parentes sobolis suae curam gerere, & cum disciplina nutrire, & ne laetitia & voluptati frenata relaxent. vnde: No des potestatem filio tuo in iudicium sua.

Super si. Quae diligentem quare custodiam. Si, n. dimittitur suae voluntati, doctorem confundit, & in multitudine dice populi erubescere facit. vnde periculosè tibi ministrat, cuius vultum frequenter attendis. Nam impudici oculi non norunt animum pulchritudinem considerare, sed corporum.

Melior est iniqua. Mulier aut sexum significat, sicut ibi: Misit Deus filium suum natum ex muliere. Aut infirmitatem sicut hic: Homo natus de muliere, breui viuens tempore repletur malis. Vir ergo in hoc loco fortis, & discretus voca. Mulier, mens infirma & indiscreta, & saepe contingit, vt discretus labatur in culpam: infirmus vero exhibeat operationem bonam, sed indiscretus de bonis suis superbians grauis cadit, discretus vero penitens ad discretionis regulam redit, & de cetero fortis, & cautius agit. Saepem culpa fortium fit occasio virtutis, & virtus infirmorum occasio peccati. haec mulier confundit in opprobrium, quia res confusione dignas gerit.

Mem. rero igitur opt. & c. Hucusque de diuersis rebus disputauit, & moralitatem singulorum opportune describens, varias virtutum & vitiorum species expressit. nunc ad laudem creatoris, & praedicationem operum eius se conuertit, & postea patrii fortia facta describit.

Et de multa, id est nimis dura. Disciplina filiorum & c. per quam efficiuntur fugitini. Et seruo pessimo & c. i. vsq; ad effusionem sanguinis notabilem verberare. hoc enim est signum crudelitatis nimiae: propter quod Plato seruum suum delinquentem in persona propria voluit flagellare, sed eius correptionem omnibus alteri, ne ipse modum excederet, & notaretur de crudelitate. In omnibus enim dicitur homo faciens ea, redditur predicto modo confusibilis.

Super mu. Hic ex praedictis inferi quadam correlaria: licet enim bono debeat vitare notam confusiois, vt dictum est, non tamen propter hoc debet omittere rerum suarum diligentem custodiam, etiam si propter hoc aliquis irrationaliter dicat ipsum de alijs nimis diffidentem. Et quoniam inter cetera vxor est magis custodienda, dicit: Super mulierem, ne quam. i. lasciuam & petulantiam, vel bona mariti sui dissipantem.

Bonum est signum. i. clausura bene signata, & hoc corporis sui, contra lasciuam, & rerum mariti, contra dissipationem, & quia non solum laudanda est ab ea, sed etiam ab alijs, subditur, vbi manus multae sunt: ad capiendum parata.

Et quod dicitur, tra. famulus tuus. Nume ap. i. sub certo numero & pondere trade, vt scias rationem debitam repetere. Datum vero tuum alteri. Et acceptum. a te ab altero. Omnes descri. vt scias cui debeas esse gratus, & quis tibi. De disciplina. insensati & fatui. qui non est doctrina receptibilis supple abstine, sicut dictum est sup. 3. 2. a. Vbi non est auditus, ibi non effundas sermonem. Et de l. moribus vel etate. Qui iudicantur ab ado. supple si sollicitus, vt hac abusus tollatur. Et eris eru. quae pertinent ad morum disciplinam.

Et proba. i. commendabilis. In con. om. vi. rationabiliter viuentium. Filia pa. Hic agitur de cautela contra luxuriam diuini memorando, cum dicitur: Filia pa. prudentis. Abicon. est. in domo ne corrumpatur extra uagando, sicut Dina filia iacob, Gen. 34. a. Vigilia et sol. e. i. pro custodia eius. Auiert somnium. patris custodientis. Cetera patet vsq; ibi. Ne forte, etc. cum vi. commo. transgrediatur lectum mariti. Aut certe. propter nimiam frequentiam concubitus. vnde & meretrices communes rarissime impraegnantur. ideo subditur, Super filiam lu. & patet litera vsq; ibi. A detractatione in ci. i. ne populus ciuitatis detrahat de te, dicendo quod lubrica facta est ex defectu tuae custodiae. Et abiectioe ple. etc. i. te facias abiectam & confusam in medio populi. Omni ho. noli in aspectu sua pulchritudinis delectando. Hoc dicit ad euitacionem vitij contra naturam ad quod plurimi erant prom. Et in medio mulie. noli com. & subditur causa, cum dicitur, De ve. enim pro. i. corrumpens ipsa. Et a muliere ini. sicut patet in Adam, Dauid, & Salomone, cuius cor per mulieres fuit deprauatum. 3. Reg. 11. a.

Melior est enim ini. minus mala. Quam mu. benefa. s. ad cohabitandum. vnde istud refertur ad id quod praemittitur. In medio mulierum noli commorari. magis enim periculosum est homini cohabitare cum muliere extranea etiam bona, qm cum viro iniquo. Memor ero. sicut dictum fuit in principio cap. 40. duplex est materia contemplatiua. humana miseria, vt se humiliet: & excellentia diuina, vt Deum magnificet. Igitur terminata prima, hic consequenter agitur de secundada. Excellentia vero diuina a viatoribus non videtur in seipsa, Exo. 32. d. Non videbit me homo & viuet, sed cognoscitur per suos effectus. Sapient. 13. b. A magnitudine speciei & creaturae poterit cognoscibiliter creator bonum videtur. Sic ergo proceditur: quia primo declaratur per creaturas eius excellentia: secundum inferitur conclusio inuenta, cap. sequenti, ibi: Multa dicimus. Prima in duas, quia primo declaratur excellentia Dei ex corporibus caelestibus. secundum de elementaribus sequenti capitulo ibi. Vide arcum. Prima in tres, quia primo declaratur propositum ex proprietate solaris. secundum ex proprietate lunari, sequenti capitulo ibi: Luna. Tertio a specie stellarum ibi: Species caeli. Prima adhuc in tres, quia primo de sole dicere incipit, secundum ad magnificandam Deum procedit, ibi: Nonne dominus, tertio propositum de sole resumit in principio sequentis cap. Circa primum per modum praesationis dicit: Memor ero igitur & c. per quae potest aliquantulum cognoscere.

Et quae vidi annuntiabo in sermonibus. imitatur sic litera: Et opera eius magnifica. Quae vidi in sermonibus domini, id est in scripturis sacris diuinitur reuelatis. Annuntiabo, vt audientes notitiam aliquam habeant de potestate diuina. Sol illuminans per omnia respexit. id est omnia visibilia fecit: nam ab eo illuminantur corpora caelestia & terrestria. propter quod dicitur pater virorum decorum, 2. de anima.

Bonum est signum. i. clausura bene signata, & hoc corporis sui, contra lasciuam, & rerum mariti, contra dissipationem, & quia non solum laudanda est ab ea, sed etiam ab alijs, subditur, vbi manus multae sunt: ad capiendum parata.

Et quod dicitur, tra. famulus tuus. Nume ap. i. sub certo numero & pondere trade, vt scias rationem debitam repetere. Datum vero tuum alteri. Et acceptum. a te ab altero. Omnes descri. vt scias cui debeas esse gratus, & quis tibi. De disciplina. insensati & fatui. qui non est doctrina receptibilis supple abstine, sicut dictum est sup. 3. 2. a. Vbi non est auditus, ibi non effundas sermonem. Et de l. moribus vel etate. Qui iudicantur ab ado. supple si sollicitus, vt hac abusus tollatur. Et eris eru. quae pertinent ad morum disciplinam.

Et proba. i. commendabilis. In con. om. vi. rationabiliter viuentium. Filia pa. Hic agitur de cautela contra luxuriam diuini memorando, cum dicitur: Filia pa. prudentis. Abicon. est. in domo ne corrumpatur extra uagando, sicut Dina filia iacob, Gen. 34. a. Vigilia et sol. e. i. pro custodia eius. Auiert somnium. patris custodientis. Cetera patet vsq; ibi. Ne forte, etc. cum vi. commo. transgrediatur lectum mariti. Aut certe. propter nimiam frequentiam concubitus. vnde & meretrices communes rarissime impraegnantur. ideo subditur, Super filiam lu. & patet litera vsq; ibi. A detractatione in ci. i. ne populus ciuitatis detrahat de te, dicendo quod lubrica facta est ex defectu tuae custodiae. Et abiectioe ple. etc. i. te facias abiectam & confusam in medio populi. Omni ho. noli in aspectu sua pulchritudinis delectando. Hoc dicit ad euitacionem vitij contra naturam ad quod plurimi erant prom. Et in medio mulie. noli com. & subditur causa, cum dicitur, De ve. enim pro. i. corrumpens ipsa. Et a muliere ini. sicut patet in Adam, Dauid, & Salomone, cuius cor per mulieres fuit deprauatum. 3. Reg. 11. a.

Melior est enim ini. minus mala. Quam mu. benefa. s. ad cohabitandum. vnde istud refertur ad id quod praemittitur. In medio mulierum noli commorari. magis enim periculosum est homini cohabitare cum muliere extranea etiam bona, qm cum viro iniquo. Memor ero. sicut dictum fuit in principio cap. 40. duplex est materia contemplatiua. humana miseria, vt se humiliet: & excellentia diuina, vt Deum magnificet. Igitur terminata prima, hic consequenter agitur de secundada. Excellentia vero diuina a viatoribus non videtur in seipsa, Exo. 32. d. Non videbit me homo & viuet, sed cognoscitur per suos effectus. Sapient. 13. b. A magnitudine speciei & creaturae poterit cognoscibiliter creator bonum videtur. Sic ergo proceditur: quia primo declaratur per creaturas eius excellentia: secundum inferitur conclusio inuenta, cap. sequenti, ibi: Multa dicimus. Prima in duas, quia primo declaratur excellentia Dei ex corporibus caelestibus. secundum de elementaribus sequenti capitulo ibi. Vide arcum. Prima in tres, quia primo declaratur propositum ex proprietate solaris. secundum ex proprietate lunari, sequenti capitulo ibi: Luna. Tertio a specie stellarum ibi: Species caeli. Prima adhuc in tres, quia primo de sole dicere incipit, secundum ad magnificandam Deum procedit, ibi: Nonne dominus, tertio propositum de sole resumit in principio sequentis cap. Circa primum per modum praesationis dicit: Memor ero igitur & c. per quae potest aliquantulum cognoscere.

Et quae vidi annuntiabo in sermonibus. imitatur sic litera: Et opera eius magnifica. Quae vidi in sermonibus domini, id est in scripturis sacris diuinitur reuelatis. Annuntiabo, vt audientes notitiam aliquam habeant de potestate diuina. Sol illuminans per omnia respexit. id est omnia visibilia fecit: nam ab eo illuminantur corpora caelestia & terrestria. propter quod dicitur pater virorum decorum, 2. de anima.

Bonum est signum. i. clausura bene signata, & hoc corporis sui, contra lasciuam, & rerum mariti, contra dissipationem, & quia non solum laudanda est ab ea, sed etiam ab alijs, subditur, vbi manus multae sunt: ad capiendum parata.

Et quod dicitur, tra. famulus tuus. Nume ap. i. sub certo numero & pondere trade, vt scias rationem debitam repetere. Datum vero tuum alteri. Et acceptum. a te ab altero. Omnes descri. vt scias cui debeas esse gratus, & quis tibi. De disciplina. insensati & fatui. qui non est doctrina receptibilis supple abstine, sicut dictum est sup. 3. 2. a. Vbi non est auditus, ibi non effundas sermonem. Et de l. moribus vel etate. Qui iudicantur ab ado. supple si sollicitus, vt hac abusus tollatur. Et eris eru. quae pertinent ad morum disciplinam.

Et proba. i. commendabilis. In con. om. vi. rationabiliter viuentium. Filia pa. Hic agitur de cautela contra luxuriam diuini memorando, cum dicitur: Filia pa. prudentis. Abicon. est. in domo ne corrumpatur extra uagando, sicut Dina filia iacob, Gen. 34. a. Vigilia et sol. e. i. pro custodia eius. Auiert somnium. patris custodientis. Cetera patet vsq; ibi. Ne forte, etc. cum vi. commo. transgrediatur lectum mariti. Aut certe. propter nimiam frequentiam concubitus. vnde & meretrices communes rarissime impraegnantur. ideo subditur, Super filiam lu. & patet litera vsq; ibi. A detractatione in ci. i. ne populus ciuitatis detrahat de te, dicendo quod lubrica facta est ex defectu tuae custodiae. Et abiectioe ple. etc. i. te facias abiectam & confusam in medio populi. Omni ho. noli in aspectu sua pulchritudinis delectando. Hoc dicit ad euitacionem vitij contra naturam ad quod plurimi erant prom. Et in medio mulie. noli com. & subditur causa, cum dicitur, De ve. enim pro. i. corrumpens ipsa. Et a muliere ini. sicut patet in Adam, Dauid, & Salomone, cuius cor per mulieres fuit deprauatum. 3. Reg. 11. a.

Melior est enim ini. minus mala. Quam mu. benefa. s. ad cohabitandum. vnde istud refertur ad id quod praemittitur. In medio mulierum noli commorari. magis enim periculosum est homini cohabitare cum muliere extranea etiam bona, qm cum viro iniquo. Memor ero. sicut dictum fuit in principio cap. 40. duplex est materia contemplatiua. humana miseria, vt se humiliet: & excellentia diuina, vt Deum magnificet. Igitur terminata prima, hic consequenter agitur de secundada. Excellentia vero diuina a viatoribus non videtur in seipsa, Exo. 32. d. Non videbit me homo & viuet, sed cognoscitur per suos effectus. Sapient. 13. b. A magnitudine speciei & creaturae poterit cognoscibiliter creator bonum videtur. Sic ergo proceditur: quia primo declaratur per creaturas eius excellentia: secundum inferitur conclusio inuenta, cap. sequenti, ibi: Multa dicimus. Prima in duas, quia primo declaratur excellentia Dei ex corporibus caelestibus. secundum de elementaribus sequenti capitulo ibi. Vide arcum. Prima in tres, quia primo declaratur propositum ex proprietate solaris. secundum ex proprietate lunari, sequenti capitulo ibi: Luna. Tertio a specie stellarum ibi: Species caeli. Prima adhuc in tres, quia primo de sole dicere incipit, secundum ad magnificandam Deum procedit, ibi: Nonne dominus, tertio propositum de sole resumit in principio sequentis cap. Circa primum per modum praesationis dicit: Memor ero igitur & c. per quae potest aliquantulum cognoscere.

Et quae vidi annuntiabo in sermonibus. imitatur sic litera: Et opera eius magnifica. Quae vidi in sermonibus domini, id est in scripturis sacris diuinitur reuelatis. Annuntiabo, vt audientes notitiam aliquam habeant de potestate diuina. Sol illuminans per omnia respexit. id est omnia visibilia fecit: nam ab eo illuminantur corpora caelestia & terrestria. propter quod dicitur pater virorum decorum, 2. de anima.

Bonum est signum. i. clausura bene signata, & hoc corporis sui, contra lasciuam, & rerum mariti, contra dissipationem, & quia non solum laudanda est ab ea, sed etiam ab alijs, subditur, vbi manus multae sunt: ad capiendum parata.

Et quod dicitur, tra. famulus tuus. Nume ap. i. sub certo numero & pondere trade, vt scias rationem debitam repetere. Datum vero tuum alteri. Et acceptum. a te ab altero. Omnes descri. vt scias cui debeas esse gratus, & quis tibi. De disciplina. insensati & fatui. qui non est doctrina receptibilis supple abstine, sicut dictum est sup. 3. 2. a. Vbi non est auditus, ibi non effundas sermonem. Et de l. moribus vel etate. Qui iudicantur ab ado. supple si sollicitus, vt hac abusus tollatur. Et eris eru. quae pertinent ad morum disciplinam.

Et proba. i. commendabilis. In con. om. vi. rationabiliter viuentium. Filia pa. Hic agitur de cautela contra luxuriam diuini memorando, cum dicitur: Filia pa. prudentis. Abicon. est. in domo ne corrumpatur extra uagando, sicut Dina filia iacob, Gen. 34. a. Vigilia et sol. e. i. pro custodia eius. Auiert somnium. patris custodientis. Cetera patet vsq; ibi. Ne forte, etc. cum vi. commo. transgrediatur lectum mariti. Aut certe. propter nimiam frequentiam concubitus. vnde & meretrices communes rarissime impraegnantur. ideo subditur, Super filiam lu. & patet litera vsq; ibi. A detractatione in ci. i. ne populus ciuitatis detrahat de te, dicendo quod lubrica facta est ex defectu tuae custodiae. Et abiectioe ple. etc. i. te facias abiectam & confusam in medio populi. Omni ho. noli in aspectu sua pulchritudinis delectando. Hoc dicit ad euitacionem vitij contra naturam ad quod plurimi erant prom. Et in medio mulie. noli com. & subditur causa, cum dicitur, De ve. enim pro. i. corrumpens ipsa. Et a muliere ini. sicut patet in Adam, Dauid, & Salomone, cuius cor per mulieres fuit deprauatum. 3. Reg. 11. a.

Cogno enim. Quia omnes aetates mundi praesentes sunt ei, apud quem nihil praeteritum, nihil futurum est, ipse solus reuelat mysteria, qui scit singulorum corda, qui omnes cogitatus & sermones inspicit. Omnia enim nuda & aperta sunt oculis eius.

Magnalia sapientiae. Quando prophetis. s. & apostolis sacramentum consilij sui absconditum reuelauit. Ipse enim est ante omnes & post omnes, cui nihil addit, nihil minuitur. Et tan. scin. Tanquam scintillam in opera Dei consideramus, quia vix parum notitiam inde percipimus. Omnia d. apli. Ita ordinavit Deus omnia, vt quae sibi videntur esse contraria, conueniant, vt elementa, vel quatuor tempora.

Et gloria dñi plenū est opus eius. Quam magnificata sunt opera tua domine. Omnia in sapientia fecisti. & gloria dñi plenū est opus eius. Quam magnificata sunt opera tua domine. Omnia in sapientia fecisti. In labijs meis pronuntiant omnia inuocant tui. Nonne dñs fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua, quae cōfirmavit dñs omnipotēs stābilis in gloria sua? Abyssum & cor hominum inuestigauit, & in astutia eorū excogitauit. Cognouit enim dñs omnem scientiam & insperxit in signū aui, annuntians quae praeterierunt, & quae superuentura sunt, reuelans vestigia occultorum. Non praeterit illum omnis cogitatus, & non abscondit se ab eo vll' sermo. Magnalia sapientiae & vll' in seculū, neq; adiecit ei, neq; minuetur, & non eger alicuius consilio. Quam desiderabilia oia opera eius, & tanq' scintilla quae est considerare. Omnia haec viuunt, & manent in seculū, & in omni necessitate omnia obediuēt ei. Omnia duplicia, vnum contra vnum, & non fecit quicq' deesse. Vniuersūq; confirmabit bona. Et quis satiabitur videns gloriam eius?

Excogitauit. Excogitauit, id est illis eliciendo bona. Cognouit enim do. omnem scientiam. creatam & in creatam. Et insperxit in signum cui. simul intuens decursum totius mundi, ideo subditur, Annuntians quae praeterierunt & quae superuentura sunt. Per Moysen enim annuntiauit creationem mundi praeteritam, Gen. 1. & per ipsum & alios prophetas denuntiavit multa futura, vt patet eorum scripturas inuoluendo.

Reuelans vestigia occultorum & c. per similitudines impressas metibus prophetarum, & reuelas intellectum figurarum veteris testamenti. Non praeterit illum omnis cogitatus & c. id est nullus cogitatus hominis eum facie ad faciem: in quo consistit humanae cognitionis terminus, & vera beatitudo. Iohan. 17. a. Haec est vita aeterna, vt cognoscant te solum Deum, & quem misisti Jesum Christum & c.

Sol in a. quia suo lumine illustrat alia luminaria caeli syderei. s. subdit d. Species caeli in visione gloriae & c. id est valde gratiosa & admirabili. Nec intelligitur hoc de visione vera & beatifica, sed de visione solis materialis, quae est valde pulchra: & sic dicitur species caeli, sicut nobilior & sapientior eius dicitur species & decor inuicinis.

Annun. in exitu. in suo occasu, quādo exit de hemispherio nostro. tunc enim apparent alia luminaria caeli, quae non apparebant ante propter praesentiam maioris luminis ipsius solis. Et hoc ap. i. dicitur annuntiato f. Vas admirabile. est ipse sol, quia continet in se virtutibus variis effectus, qui sunt in elementis formaliter.

Opus excelli. quia factus est per creationem, quae est opus solus Dei. In meri. exiit. tunc tunc causat intensiorem calorem. Et in conspectu eius. quādo recte super terram cadunt radij eius. Quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

Et quis poterit sustinere. quasi diceret nullus homo. Nam in zona torrida non ponitur aliqua habitatio humana, quia sol trahit et super capita eorum. ideo subditur: Fornacem custodiet in operibus custodientis.

NIC. DE LY.

CAP. XLIII.

Altitudinis sic. Hic resumit propositum de sole ad declarationem magnitudinis diuinae. d. Alt. i. eplum sydereum comprehendens sub se orbem septem planetarum, quod dicitur esse eplum altitudinis, eo qd est altius caelo aereo. b Pulchritudo eius, est effectiue.

NICOL. DE LYRA. CAP. XLIII.

Altitudinis sic. Hic resumit propositum de sole ad declarationem magnitudinis diuinae. d. Alt. i. eplum sydereum comprehendens sub se orbem septem planetarum, quod dicitur esse eplum altitudinis, eo qd est altius caelo aereo. b Pulchritudo eius, est effectiue.

NICOL. DE LYRA. CAP. XLIII.

Altitudinis sic. Hic resumit propositum de sole ad declarationem magnitudinis diuinae. d. Alt. i. eplum sydereum comprehendens sub se orbem septem planetarum, quod dicitur esse eplum altitudinis, eo qd est altius caelo aereo. b Pulchritudo eius, est effectiue.

a Et in ser. Mellicis verbis superborum ludit intellectum: vn de: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei. b Fefinavit etc. Cum in predicatione euangelij preparata est via salutis & aditus regni celestis. c Et luna etc. Postquam de sole disputauit, disputat de luna: quia Christum sequitur ecclesia, & ab ipso illuminat sicut a sole luna. Quia dicit lunam offensionem temporis, & figuram anni, & dicit festi signat, quia ipsa mensuris defectibus, & currendo per zodiacum, seriem annoru & aetatem mundi demonstrat: quia Hebrei temporis computum, & anni transitu secundum cursum luna metiebantur. Qui primum mensum quo exierit de Aegypto solennitate pasche honorauerunt, & neomenias singulorum mensium celebrauerunt, & ois mentes a luna vocabulo (quod est Luna) nominauerunt. Vnde mensis secundum nomen eius, mensis quoque, a mensura, vel a luna (quae Graece est Mene) apud Latinos appellatur, quia mensis secundum cursum luna computabant. Primum mensum nouorum in quo pascha celebratur, Nisan appellat, qui propter multitudine luna cursum, nunc in Martium, nunc in Aprilem incidit, nunc aliquot dies Maii occupat, sed rectius Aprilis deputatur: quia in ipso, vel incipit, vel definit, vel totus includitur. d Luminare quod etc. Luna non habet natium splendorem, sed a sole accipit, sic & ecclesia a Christo, quae in pericutione videtur minui, sed in parte crescit: crescit enim mirabiliter in continuatione. e Vnde etc. Quia in ipsa confidit multitudo fidelium, quae in firmamento veritatis & diuinae praedicationis per totum orbem gloriosè respundet. f Species celi etc. Omnis ecclesia, sanctorum plenitudo, quos Deus excelsis ordinauit, ut predicatione euangelij illustrarent. Hi in verbis sancti, & in doctrina verae fidei permanentes, expectant iudicium Dei. g In vobis etc. Quia in patientia sua possident animas praecincti lumbos, & lucernas tenentes in manibus suis, expectant dominum suum, quando reuertatur a nuptijs. h Et de etc. Scriptum veteris vel noui testamenti. Vnde: Arcum suum tendit, & parauit illum. Hic fidelibus suae iugum offenditur, contumacibus arma terribilia. i Gyra etc. Quando per virtutem & sapientiam Dei, id est Christum, vetus & nouum testamentum conditum est. vnde: Os domini locutum est haec. k Et cohaeserunt etc. Doctores qui terram humani cordis irrigant, & tempestate increpationis in se gerunt, & in tempore effundunt & confringunt lapides grandinis, increpando scilicet duritiam prauis cordis, ne lapident vitam gramen.

In rem. suo. id est in suo cursu. k Offensio tem. Tempus enim communiter magis mutatur secundum eius casum. Vnde nonnullum vulgariter dicitur tempus nouum. l Et signum xui. id est atatis mundi, quia hndei durationem mundi coputant per annos lunares, vt exponunt aliqui: sed hoc est falsum, vt ostendit super Dan. ca. 9. & ideo dicitur signum xui: quia per eius motum numerantur menses apud Hebraeos, de quibus fuit autor iste. Duratio vero mundi non solum currit per annos, sed etiam per menses. m Alana, supple accipitur. n Signum diei festi. i. pascha, quod festum celebrari praecipitur Exo. 12. decima quarta luna primi mensis, incipiendo a vespere, & festi neomeniae, quod celebrari debet apud Hebraeos: in principio cuiuslibet lunationis. o Luna, quod mi in consui cursu, qui terminatur in coniunctione cum sole. p Mensis secundum nomen eius, nam cum exit a sole, incipit nouus mensis. q Crescens mirabiliter in con. id est vsq; ad plenitudinem. r Vas castrorum in excelsis etc. Sicut enim ordo stellarum nominatur militia caeli in pluralibus locis veteris testamenti, ita dicitur hic castra. In hoc autem ordine sine castris luna post solem tenet locum principalem. s In firmamento caeli re. pra. ceteris stellis, vnde Gen. 1. Sol & luna dicuntur duo luminaria magna. t Species celi glo. etc. Hic consequenter ex stellis declarat immensitatem diuinae magnitudinis, dicens: Species caeli gloria stellarum, id est claritas stellarum est species suae pulchritudinis, sicut patet de nocte serena, scilicet cum stellis caelum ornatum est. Et dicitur haec claritas gloria: quia gloria, a claritate derivatur, dicta quasi clara, & mutata in g. vnde dicit Tullius, gloria est clara & laude notitia. u Mundum illuminans in excelsis dominus etc. q. d. licet stella caeli sint tam pulchra, tamen non sunt latra veneranda, quod tamē H faciebant aliqui Gentiles: sed solus Deus est latra calendis, qui est principalis mundi illuminator, nam ab eo procedit claritas solis, & stellarum. x In verbis sancti stabunt ad iudicium, id est stella in iussu Dei qui est sanctus sanctorum, cessabunt a motu tempore iudicij, completo numero electorum, ad quem finaliter ordinatur motus eorum. y Et non de h. vsq; ad tempus iudicij. z In vigilijs suis, id est in exercitio sui motus ad continuationem generationis. a Vide arcum etc. Hic consequenter declarat diuinae magnificentiae ex his quae sunt in elementis. Et primo in aere, secundo in aqua, ubi: In sermone eius. In prima tanguntur plures impressiones notabile, quae sunt in aere, inter quas primo tractat de iride, dicens: Vide arcum etc. & c. considera eius apparitionem mirabilem. b Et benedic eum qui se. nā in infinitum est pulchrior & mirabilior. c Valde speciosus est iris. d In splendo. suo. id est in coloribus suis, quia resplendens in nigredine nubes sicut in speculo. e Ma. ex. etc. i. fecerunt ipsum apparere in signum sgeris inter ipsum & terram, q. d. cetero non perderet aquis diluuij omnem terram, Gen. 9. c. Tractare tamen de coloribus iridis & figura magis disquisitè pertinet ad librum Meteororum, & similiter de sequentibus impressionibus. f Impe. suo. etc. Hic consequenter tractat de nibe, nubibus, coruscatione, grandine, & terra motu, dicens: Imperio suo accelerauit nibe etc. id est celeriter descendere fecit eam. Quae causatur ex exhalationibus humidis antequam resoluantur in aquam conglaciatis. & dicitur: accelerauit, quia in omnibus effectibus Deus est agens principale. g Et accelle. etc. corusc. emittere, quia celeriter ino in instanti apparent a longe. h Iudicij sui. Dicuntur autem coruscationes iudicij diuini, quia procedunt in effectu secundum iudicium suae sapientiae. i Propterea. id est ex eodem iudicio. k Aper. sunt. i. occidit e. causa impressionum huiusmodi. l Et euo. i. nubes tenues, quae a vento mo. te per aetern. 2 identur volare. m In magnitudine sua, id est in virtute sua potestatis. n Posuit nubes, id est disposuit. o Et cohaeserunt la. quando resoluntur in aquam. Sunt autem grandines guttae pluuiae a frigore congelatae in descensu a nibe. p In conspe. eius commo. vt patet in terremoto, qui aliquando fit

NICOLAUS DE LYRA.

a Tripliciter sol ex. mo. filiret citius, eo q. in ortu suo percussit capita montium, & diuinus, quia vsque ad occasum: & breuius, quia radios suos perueniens capita montium breuior est quam radius descendens ad profunda vallium. b Radios igneos, non formaliter, sed effectiue. c Exufflans. id est emittens. d Et resurgens radijs suis obsecrat oculos etc. quia non potest conspici ab hominibus oculis iruerberatis. Et ex dictis concluditur magnitudo diuinae maiestatis, cum dicitur, e Magnus dominus. Ex eodem enim disproportionabiliter omnem effectum suum cum sit causa aequiuoca. f In sermo. eius etc. id est ex ordinatione Dei. g Fefinavit iter. i. cursum suum, nam in vna die naturali circuit caeli. h Et luna etc. Hic consequenter ex proprietatibus luna declaratur magnitudo potentiae diuinae, cum dicitur: Et luna in omnibus, id est apud omnes gentes.

ibi: In sermone eius. In prima tanguntur plures impressiones notabile, quae sunt in aere, inter quas primo tractat de iride, dicens: Vide arcum etc. & c. considera eius apparitionem mirabilem. b Et benedic eum qui se. nā in infinitum est pulchrior & mirabilior. c Valde speciosus est iris. d In splendo. suo. id est in coloribus suis, quia resplendens in nigredine nubes sicut in speculo. e Ma. ex. etc. i. fecerunt ipsum apparere in signum sgeris inter ipsum & terram, q. d. cetero non perderet aquis diluuij omnem terram, Gen. 9. c. Tractare tamen de coloribus iridis & figura magis disquisitè pertinet ad librum Meteororum, & similiter de sequentibus impressionibus. f Impe. suo. etc. Hic consequenter tractat de nibe, nubibus, coruscatione, grandine, & terra motu, dicens: Imperio suo accelerauit nibe etc. id est celeriter descendere fecit eam. Quae causatur ex exhalationibus humidis antequam resoluantur in aquam conglaciatis. & dicitur: accelerauit, quia in omnibus effectibus Deus est agens principale. g Et accelle. etc. corusc. emittere, quia celeriter ino in instanti apparent a longe. h Iudicij sui. Dicuntur autem coruscationes iudicij diuini, quia procedunt in effectu secundum iudicium suae sapientiae. i Propterea. id est ex eodem iudicio. k Aper. sunt. i. occidit e. causa impressionum huiusmodi. l Et euo. i. nubes tenues, quae a vento mo. te per aetern. 2 identur volare. m In magnitudine sua, id est in virtute sua potestatis. n Posuit nubes, id est disposuit. o Et cohaeserunt la. quando resoluntur in aquam. Sunt autem grandines guttae pluuiae a frigore congelatae in descensu a nibe. p In conspe. eius commo. vt patet in terremoto, qui aliquando fit

a Aspirant notus. Qui & auster, ventus calidus qui aquas frigore concretas calore suo dissoluit. Haec est gratia spiritus sancti, quae delicta mortalis gelu contrita, calor dispergit. Aspirante ergo notho, i. per predicatorum statum doctrinae emittente spiritus sancto, commouentur montes, i. potestates ad Christiani nominis persecutionem, & aliquando ad poenitentiam. b Tempestas. Varia tentamenta per malignos spiritus Deus irrogat, vt feruorem fidei, & dilectionem frigiditate faciant. c Sicut etc. i. sterilitatem. vbi enim sal spargitur, sterilitas sequitur. Diabolus vero per frigus infidelitatis, terrena corda ad bona opera sterilia facit. d Qui nau. Multa sunt ad literam pericula maris, & ibi mirabilia Dei opera in varijs bestijs, sicut naturalium rerum scriptores tradiderunt. vnde: Hoc mare magnum & spatiosum: illic repulia quoru & c. In mari quoque huius mundi sunt multa monstra demoniorum, & multae eorum infidiae. e Multa dici. Omnis eloquentia deficit in comparatione eius, nec sufficit virtutem eius enarrare.

NIC. DE LY.

ex causa naturali, sex exhalationibus calidis & siccis in terra visceribus inclusis. Aliquando vero ex supernaturali, sicut fuit in deuoratione Dathan & Abiron a terra, vt habetur Num. 16. Et orantibus Apostolorum, locus in quo congregati erant motus est. Act. 4. a Et in voluntate etc. i. stabit. b Nothus, i. australis ventus. c Vox tonitru. Hic agit de tonitruo, & cu hoc resumit de nibe & quibusdam dijs, dicens: Vox tonitru. impellendo aerem vsq; ad ipsam. Sic enim in proiectione lapidis intra aquam sunt quaedam gyrationes aequae, & vna pars impellit aliam vsq; ad locum remotum. Sic in formatione soni quae est ex percussione aeris vna pars aeris impellit aliam vsque ad locum vbi terminatur auditus, vt habetur 2. de ani. Et accipitur hic vox tonitru. largè pro sono. quia vox propria non est nisi animatorum. d Tempe. aequi. id est quae procedit ab aqua longe. e Et congrega. spiri. i. venti, qui causant tempestatem: supple omnia haec sunt a Deo auctore. Resumit. i.erberauit terram, affligendo habitantes super eam. f Et sicut auis, alas suas. g Ad sedendum, super arborem. h Aspergit niuem, faciens eam requiescere super terram. i Et sicut locusta etc. i. super viridia descendens ad corrodendum. k Descensus eius. s. nibe cuius stocelli descendunt in magna multitudine, sicut locusta. l Pulchritudinem coloris. sic habent libri corre. i. admirabitur oculos, & multo plus admirabilis est autor eius. m Et super imbrem eius etc. nam ex resolutione subita in aquam & frequenter contingit submersio hominum. n Gelu sicut salem est. etc. Vocatur hic gelu pruina & grando parua, quae habent quandam similitudinem cum sale in apparitione, & etiam sicut sal in aqua calida, sic & praedicta liquefuit & resoluntur. o Et dum flauerit, ventus resolutus. p Fiet tanquam cacumina tribuli, quae sunt alba & dispersant ad modicum flatum venti. q Frigidus. Hic consequenter tractat de vento aquilonari, dicens: Frigidus, ven. a. per imperium Dei. r Et ge. cry. ab. i. crystallus fit ex aqua congelata. Est enim crystallus glacies